4. Tan-

4. Tantum porro abest, ut obligatio externa sola fere pro obligatione agnita fuerit, cum traditur *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proem. §. II.* ut potius Grotio ac Pufendorfio, quando de obligatione sermo est, id semper externum vocetur, quod conscientiam non tangit, vel in foro eius non sufficit, quodque adeo contra obligationem est, atque id, quod de iure fieri debbat. *Grotius de I. B. ac P. Prolegom. n. 41.* effectum iuris externum saltim parere scribit id, quod vere & ex omni parte ius non est. Addatur *I. III. c. IV. §. 2. n. 2. V. §. 6. n. 1. 3. X. §. 1. n. 3.* & §. 3. 5. *XVI. §. 1.* *Pufendorfus in I. N. ac G. I. VII. c. IX. §. 10.* ita scribit: non video, quare non aliqua quoque obligatio externa, quæ conscientiam non tangit, admitti queat. Agit de incolis Imperii, de quibus infra dicetur, adeo quem ipsam hic omitto. Hoc saltim obseruo, eum non agnoscere obligationem externam, sed eam habere pro tali, quæ improprie ac minus vere ita dicatur, vocat enim obligationem aliquam, quæque adeo utcunque talis sit ac dici possit. Et expresse dicit eam non tangere conscientiam. Itaque obligatio externa fingitur tantum, utpote quæ conscientiam non tangit. Iungit eam quoque iuri ac dominio externo i. e. tali iuri, quod vere & ex omni parte ius non est, sed quod saltim effectum iuris habet in foro soli. Itaque consensu tantorum Virorum obligatio externa non datur.

5. Similiter iustitia eo sensu dividitur in internam & externam, quarum illa ad ea pertinet

tinet, quæ sine peccato fiunt; in foro conscientiæ ac poli sufficiunt, adeoque cum obligatione incumbente conueniunt; hæc autem adea, quæ siue in statu naturali inter gentes, siue in statu ciuili, effectum iuris externum habent, bello ac pœnis non repelluntur, tametsi cum obligatione incumbente non conveniunt, legibus diuinis repugnant, nec sine culpa ac reatu fiunt. Manifestum eius rei exemplum est in retorsione iniuriarum, siquidem conuitia conuitiis repensanda non sunt *i. Petr. III. 9.* Magistratui autem renunciare, si quis conuitia iactauerit, quo ille ceteris ac Reipublicæ consulat, aut petere, vt, quæ obiecerit probet, aut, nisi faciat, æternum sibi silentium imponi patiatur, quo ne suspectus sit vel damnum incurrat, cui conuitiator crimen falso obiecit, hoc cum iustitia interna seu obligatione incumbente non pugnat, si modo animo vindicta vacuo fiat, quod omnino fieri potest.

6. Qui igitur obligationem externam vocat, is eo ipso iam ostendit, obligationem nullam adesse. Accedit, quod obligatio omnis ex lege est, pœnæ autem partem legis non constituunt. Neque pœnarum comminatio est pars legis, sed accessorium saltim, quod additur ad terrendum eos, qui obligationem ex lege profluentem non perpendunt vel contemnunt. Terriculamenta autem non constituunt obligationem. Pœnæ per vires exercentur, ex quibus ius imperandi & obligandi nullum oritur, sed saltim defensio iuris istius, quod ex aliis causis originem cepit, ac

ac legum, quarum obligatio spreta est. Simplicius etiam & commodius, nec minus usitatus Pufendorfius poenis naturalibus explicitis, vocabulum poenæ simpliciter adhibuit, quam hic poenæ naturales internæ vocantur, ceteræ externæ, & his vocabulis ubique distinguuntur, quæ res nihil prodest, sed potius confundit vel saltēm doctrinam hanc sine ratione difficiliorem reddit. Nolo alios commemorare, qui quidem distinctionem istam in obligationem internam & externam sequi voluerunt & adhibuerunt, simul tamen obligationem externam explicarunt de iure cogendi, atque etiam deinde distinctionem in obligationem perfectam & imperfectam, quæ verior est, ut deinde dicetur, retinuerunt.

7. Ostendam nunc ex ipsius Fundamentis I. N. ac G. obligationem externam nullam esse. Enim uero si ex metu poenarum ab arbitrio humano dependentium obligatio eademque externa oriretur, tum vero etiam a metu poenarum naturalium obligatio non interna sed exterha oriretur, nam & haec poenæ sunt arbitrariæ, ut pote quæ pariter ex voluntate Dei, ut liberrimi creatoris, dependent seu uti *Fundamentis I. N. ac G. I.* I. c. IV. §. 61. legitur, ex ordinatione potentiarum primæ. Deinde Deus in republica iudaica poenas constituit, a quibus pariter obligatio non interna sed externa fuisset, quia & istæ arbitrariæ fuerunt, denique sunt poenæ, quas Deus ubique exercendas prescripsit, uti legibus de potestate maritali ac poena homicidii capitali. Quia vero haec pariter arbitrariæ sunt, hinc inde etiam obligatio-

gatio non interna sed externa esset, Quibus omnibus Iuri Dei & auctoritati legum diuinorum omnino detraheretur.

8. Sed & a Poenis nulla est obligatio. Conceditur etiam in *Fundamentis I. N. ac G. l. III. c. VII.* §. 10. reum ad poenam non obligari. Præterea in *institutionibus I. D. l. III. c. VII.* §. 64. 66, obligatio Principis ad puniendum dicitur imperfecta, Magistratus autem perfecta, ita ut Minister publicus Principi teneatur ad factum præstandum seu poenas infligendas. In *Fundamentis I. N. ac G. l. III. c. VII.* §. 10. voces obligationis perfectæ & imperfectæ expungendæ dicuntur. Ante vero l. II. c. VI. §. 4. docetur, quæ de obligatione imperfecta dicta fuerint, talia esse, ad quæ quis cogi non potest. Subiicitur mox, loco obligationis imperfectæ semper substituendam esse obligationem internam. Itaque Principis obligatio ad puniendum erit interna, Magistratus vero externa, ad quam adimplendam a Principe compelli potest. Ex his autem omnibus manifestum est, obligationem externam nihil aliud esse quam coactionem, adeoque obligationem tales non dari, sed obligationem & coactionem confundi. Itaque, ut hoc simul moneam, legis vnica virtus est obligatio, etiam intuitu legum penalium, ut quarum virtus est obligare Magistratum ad poenam inferendam, *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proæm. §. 10.* Ius obligandi ex iure Imperii consequitur & ex potestate legum ferendarum. Ius cogendi ac puniendi ad Ius vitæ ac necis pertinet. Obligatio ex lege existit: Coactio ac poenæ per vim inferun-

seruntur. Obligationem sentiant, qui obsequium iussis sponte præstant, quia hoc de iure faciendum esse intelligunt. Coactio ac pœnæ ab iis sentiantur, qui obligationem suam omisserunt. Cumque obligatio ad puniendum perfecta ad Magistratum spectet, manifestum est legibus penalibus Ministros publicos obligari. Itaque Parentes aliqui iis non obligantur. A pœnis ipsis autem coactio est, non obligatio.
Fundamenta I. N. ac G. l. III. c. IV. §. 3.

9. Obligationem externam non dari, neque a metu penarum obligationem oriri, appareat etiam ex *Fundamentis I. N. ac G. l. II. c. 4. §. II.* ubi negatur, nouam religionem per vim introducendam esse. Quodsi vero Princeps veram religionem imperio suo rationibus verbi diuinis firmato, introducere velit, subditi, ex quo intellexerunt, imperium istud Verbo Dei conuenire, omnino obligantur ad obsequium *Col. III. 20. Gen. XXIX. 19. Ios. I. 17. 18.* et si pœnis & coactioni locus non sit. Itaque obligatio etiam ex legibus humanis interna est, si eo vocabulo omnino vtendum esset, adeoque obligatio omnis est vnaica, nempe in conscientia & animi sensu interno residens, neque a pœnis est obligatio sed tantum coactio, atque ubi iusicio, etiam humana tantum sit, adest, obligatio oritur, tametsi pœnæ non adiiciantur, ut patet, si de religione agatur, & subditi obsequi nolint, si multitudo deliquerit, si consuetudo inueterata per leges tolli nequeat, ubi obligatio adest ex iussis

iussis Principum, at pœnis aut coactioni locus esse non debet vel non potest,

10. Minus bene sese habet distinctio obligationis in internam & externam, cum ita distinguantur ratione originis, constitutionis & essentiaz, quasi detur obligatio aliqua, quæ conscientia non nitatur, sed ex metu pœnæ aut spelucratoriatur, quibus leges, quæ per se obligant, saltem firmantur. Enim uero obligatio fluit ex Iure Imperii, ad quod ipse Deus prouocat, in que eo legem & obligationem ad obsequium fundat, dicens: ego sum Dominus Deus tuus *Exod. XX. 2.* Pœnis autem homines non obligantur, sed terrentur & coguntur. Rectius sese habet distinctio in obligationem perfectam & imperfectam. Dantur enim obligationes, ad quas homines bello aut pœnis non adiunguntur, atque tales dicuntur imperfectæ propter executionem & exactionem deficientem. Aliæ sunt obligationes, ad quas explendas ac præstandas homines bello in statu naturali ac pœnis in statu ciuili adiunguntur, atque tales perfectæ dicuntur, quia executioni & exactioni locus est. Itaque veritas omnino in hac distinctione inest, si quidem obligatio perfecta dicitur ratione efficacia in actu secundo sese exserentis, imperfecta vero ratione efficacia in actu secundo deficientis. Non negatur, vbique obligationem adesse, sed hoc saltim declaratur & insinuatur, non in omni obligatione bellum aut pœnas locum habere. Sufficit, quod *Fundamentis I. N. 46 G. l. II. c. VI. §. 4.** loco obligationis imperfectæ semper

semper substituenda dicitur obligatio interna; adeoque res ipsa adprobatur & eadem manet, vocabula autem saltim mutata sunt, id quod fieri non debuisse, haec tenus, opinor, demonstratum est. Quod autem distinctiones iustitiae attinet; ex sunt difficiles, dissensionibus obnoxiae, nullius usus, adeoque non necessariae, ceu multi iam ostenderunt. Si quis tamen distinctionem in obligationem perfectam & imperfectam ad aliquam iustitiae divisionem applicare velit *Fundamenta I. N. ac G. l. I. c. V. §. 23.** optime obligatio imperfecta censemur pertinere ad iustitiam universalis, obligatio vero perfecta ad iustitiam particularem.

II. Siquid omnino in vocabulis mutandum fuisset, quod tamen opus non est, commodius & verius retineri & adhiberi potuisset alia distinctione non ignota in obligationem naturalem ex preceptis Iuris Naturae, & ciuilem ex legibus ciuilibus, quae obligationem naturalem confirmant, & actiones ad exigendum ea, quae debentur, concedunt. Eadem significatione divisione in obligationem diuinam & humanam adhiberi potuisset. Atque tunc etiam verum esset, obligationem humanam seu ciuilem esse gradu aliquo inferiorem obligatione naturali ac diuina; hanc autem nobiliorem esse, *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proem. §. 11. ac l. I. c. V. §. 24.* Saltim intuitu societatis ciuilis distinctioni tali locus esse potuisset. In statu autem naturali aliis alio superior non est adeoque aliis alium obligare non potest. Itaque ut bellum punitiuum non datur, sic

sic etiam obligatio externa, si talis daretur, in statuta naturali locum tamen non haberet. Intuitus igitur status naturalis ob hanc etiam causam obligatio externa pro obligatione perfecta, quæ verius & usitatis ita vocatur, substitui nequit.

12. Hoc denique etiam monendum est, distinctione in obligationem internam & externam severa tolli omnem obligationem humanam, civilem, seu quæ ex legibus ciuitibus oritur, cum a penitus non obligatio oriatur, sed saltim terror & coactio. Verum etiam ex legibus humanis obligatio interna oritur, si ea vox omnino adiicienda esset, quod tamen opus non est, ad minimum fieri non debet eo fine, ut ei obligatio aliqua externa opponatur. Etiam legibus humanis propter conscientiam, in qua omnis obligatio fundatur, obsequendum est. Rom. XIII. 1. Quamuis vero concessum sit, obligationem, quia Deo tenemur, maiorem esse ea, qua hominibus obstringuntur, non tamen propter ex legibus humanis obligatio nulla est, sed omnino vera obligatio adest, etsi gradu minor sit obligatione, quæ est ex lege diuina. Etenim non uxores solum, liberi, ac servi, matris, Parentibus Herisque obedire iubentur in Domino ac tanquam Domino & vt servi Christi Eph. V. 22. VI. 1. 5. 6. Col. III. 18. 22. 23. sed etiam subditi summis Potestatibus subiecti esse iubentur Rom. XIII. 1. imo non his solum, sed etiam missis ab illis, atque hoc etiam propter Dominum I. Peter. II. 13. 14. Sigillatim iudices non hominibus sed Deo iudicia exercere dicuntur. 2. Cbron.

Cron. XIX. 6. ac Pilato potestas superne data dicitur **Ios.** XIV. 11. Ex quibus omnibus apparet, obligationem omnem etiam humanam seu **ciuilem esse internam**, seu fundari in conscientia Iuris in Imperante, ac sensu debiti idcirco obsequii. Ut autem propterea interna dicatur, opus non est, cum iam voce ipsa obligationis simpliciter posita comprehendatur & intelligatur, **nam internam esse**, neque obligatio externa detur, quæ ei opponi possit, ut propterea interna dicatur.

VII.

I. Manifestius etiam fiet, ex legibus humanis pariter obligationem, quæ vocatur interna, existere, quam ex legibus diuinis, si cogitemus, Maiestatem seu Potestatem summam immedia-
te a Deo esse. Cum autem Maiestatis origo im-
mediate diuina etiam in *Institutionibus I. D. I. III. c. VII. §. 66.* impugnetur, ad ea quæ obiciantur,
prius respondendum est. Est autem distinguendum inter societatem & potestatem in illam. So-
cetas omnis ex consensu est, ut inter Herum ac
seruum: at potestas in Herum a seruo nulla con-
fertur, sed ea oritura natura ipsius societatis, quæ
fine imperio & coercitione confistere ac finem
stium, acquisitionem & conseruationem boniorum
obtinere nequit. Societas coniugalis ex
consensu est: at potestas maritalis est a Deo Gen.
III. 16. Societas paterna ex consensu presumto
est, quod Parentes, nec minus liberi si usum ra-
tionis haberent, in eam consentire debent ob
necessariam educationem, venit enim in consen-
su

D

su præsumto obligatio immediate ex lege, qua idcirco etiam obligatio ex re vocatur *Fundamen-*
tus I. N. ac G. I. II. c. VII. §. 10. Potestas autem pa-
 terna est ex lege naturali, quæ iubet liberos edu-
 care, qui Deo, sibi & aliis inferire atque utiles
 esse possint, id quod sine imperio paterno fieri
 nequit, fine enim præscripto datum est ius ad
 media, sine quibus finis præstari non potest.

2. Similiter societas ciuiles ex consensu ori-
 ginem trahunt, constitutæ enim sunt ob metum
 iniuriarum ab aliis imminentium. Quamvis
 vero non omnes ideo constitutæ sint, de pleris-
 que tamen hoc verum est, vnde etiam ista sen-
 tentia communis fere est omnium, qui quasi a
 potiori, & eo, quod plerumque factum est, rem
 diiudicarunt, non idcirco negantes, alias ali-
 quando causas fuisse, aut cum illa concurrere
 potuisse. Sed nec prima ista causa fuisse vide-
 tur seu primarum ciuitatum, ob ea, quæ de Cai-
 no, Nimrodo & Esauo Scriptura Sacra comme-
 morauit *Gen. IV. 17. VI. 4. X. 9. XXV. 27. Deut.*
II. 22. Et quidem fuerunt constitutæ, Deo per-
 mittente, non vero præcipiente, quod vel exem-
 plo Patriarcharum constat, qui extra ciuitates
 vixerunt, nisi incolumitas aliter obtineri non
 posset. Præterea ad Logomachias pertinet, quan-
 do Deus hoc institutum hominum probasse aliis
 dicitur, aliis autem antecedenter præcepisse, vt
 ciuiles societas instituerentur, qua de re iam
 monuimus. Vtrumque sane perinde est, atque
 eodem redit, *Institutiones I. D. I. III. c. 6. §. 71. 73.*
 quæ enim in Deo sunt, simul sunt *ibidem* I. I. c. II.

§. 7.

S. 7. Quando voluntas Dei vel antecedere vel consequi dicitur, pertinet id omne ad nostrum saltum concipiendi modum, quo diuina humanae componimus, quod tamen licet sit, cum hac ratione intellectus humani imbecillitati succurratur, necesse sit. Enim uero, si rem ipsam spectemus, Voluntas Dei est, qua ipse ab omnitemitate a se ipso uno constantique actu vult omne bonum.

3. Tametsi vero societas civilis ex consensu ac pactis existit, potestas tamen summa in Rectorem eius immediate a Deo confertur, nec ciuitates amplius quid faciunt, quam quod hominem vel coetum designant, sicut ecclesia Ministerium eligit, qui tamen partes Ministerii a DEO habet, neque enim ex penes ecclesiam sunt, sed penes Apostolos, eorumque Successores, quibus Seruator eas expresse tribuit *Matt. XXIX. 19. XVI. 19. XIII. 18.* Et quemadmodum Deus dono Propheticō a se instructos, suos adpellat, sic non minus Reges vocat sanctos suos, vnde certo concluditur, Reges non minus potestatem supereminenter a Deo habere, quam Prophetæ donum propheticum,, illosque non hominum sanctos esse sed Dei, et si ab hominibus elegantur & vngantur. Sunt Reges Dii & Vicarii Dei, non hominum *Ps. LXXXII. 6.* iidemque Ministri Dei vocantur *Rom. XIII. 4.* itaque per hanc sententiam Dei ius in homines non negatur, sed potius agnoscitur, quippe quod vicaria Principum opera aliquam partem exercetur. **Quod autem aliis eadem**

D 2 propterea

propterea Imperanti quæ Deo potestas competere videtur, id quoque huic sententia non obstat, longissime enim potestas Dei potestate in Principum-vicariam antecedit.

4. Obiicitur quidem *I. c. §. 75.* imperia referri ad ordinationes humanas *I. Pet. II. 13.* Verum iubet ibi Spiritus Sanctus per Petrum Apostolum, subiecti simus πάντοις διδόμενοι κατεστημένοις; omni humanæ creaturæ. Quos vero intelligat Apostolus, ipse mox declarat subiiciens hanc: siue Regi, ut supereminenti, siue Ducibus, ut ab illo misisis. Addit etiam rationem, quare subiecti simus, nempe propter Dominum. Itaque apparet, ordinationis humanæ nullam ibi fieri mentionem, ac potius inde confirmari sententiam illorum, qui Maiestatem immediate a Deo esse ostendunt. Neque probari potest, quod habetur *I. c. §. 80.* Paulum Apostolum *Rom. XIII. 1. s.* non solum de potestatis summis, sed etiam de subordinatis seu Magistratis loqui. Quod si id concedendum esset, non tamen ideo inde sequeretur, Deum esse causam immediatam potestatis in quocunque Magistratus etiam infimo. Enimvero Magistratus a summa potestate potestatem, quamcunque habent, accipiunt. Quia vero Princeps omnem potestatem a Deo habet, hinc etiam Magistratus a Deo, non immediate quidem, ac mediate tamen virtualiter & in effectu ab ipso Deo eam habent. Sane Pilato potestas superne data fuit, ut modo ex *Io. XIX. 11.* notauimus, & Rectoribus a Rege missis pariter propter Dominum obediendum est,

est, uti pariter modo notatum est ex I Pet. II. 13. unde manifestum sit, potestatem eorum a Domino virtualiter esse, cum ab eo Rex, qui ipsos cum potestate misit, omne imperium accepit.

5. Quod propositiones §. 81. 82. attinet, dabo aliud exemplum ex Scriptura Sacra, utpote ex qua hic disputatur. Apostolus, scientes, inquit, quod homo non iustificator nisi per fidem Iesu Christi Gal. II. 16. Quemadmodum igitur non solum veritas sunt propositiones: non est iustificatio, nisi per fidem: non datur iustificatio, quae non sit per fidem, seu: omnis iustificatio sit per fidem, sed etiam haec: Iustificatio est non nisi per fidem: ubi est iustificatio, tantum per fidem est: sic etiam non sola veritas sunt propositiones: non est potestas nisi a Deo: non datur potestas, quae non sit a Deo, seu: omnis potestas est a Deo, sed etiam haec: Potestas est non nisi a Deo: Potestas est tantum seu immediate a Deo: ubi est Potestas, tantum a Deo est. Quod exemplum §. 83. attinet, eo quoque haec veritas confirmatur. Enim uero Adamus & Eva immediate a Deo sunt, certi homines mediate. Ita Summa potestas immediate a Deo est, potestates subordinatae mediate.

6. Quod per hanc sententiam Maiestas immediate a Deo infundi dicitur l.c. §. 85. id quidem aeo pertinet, ut persuadeat illis, qui verum nondum cognoverunt, aut saltim eos absterreat a vero cognoscendo. Cui autem verum perspectum est, apud eum phrasis ista nihil valere

poteſt. Poteſt omnino DEus Reges, vt Salomonem, ſapientia ac donis ad munus tam arduum ornare & inſtruere, ac quaſi ea infundere, ſicut etiam dono Prophetico David Rex ornatus fuit *Exod. III. 4. 12. XXXI. 2. 3. Deut. XXXIV. 9. 3. Sam. VI. 9. I. Reg. III. 12. Matb. X. 1. 19. 20.* qualis donorum collatio immediate diuina eſt, tametſi quis diceret, ea per hanc ſententiam a DEO inſundi. Poteſtas ſumma a Deo non quidem inſunditur, non minus tamen a Deo conſertur quam dona memorata, nam & Prophetas ſuos vocat & Reges vniuersos ſuos. Iura Ministerii non inſunduntur, quod pariter hic diei poſſet, ſi illic verum eſſet, ſed tamen a Deo immediate conſeruntur. Princeps Magiftribus, quorum poteſtas ſuperne eſt *Ioh. XLIX. 11.* poteſtatem quamcunque non inſundit, ſed conſert. Fruſtra agitur aliqui contendunt, eos, qui Maieſtatis originem immediate diuinam ſtatuum, concipere illam tanquam ens Phyſicum. Contra quos idei etiam regeri poteſt, quando docent ex conuentione Maieſtatem produci, multoque magis, quando afferunt, DEum iuſſiſſe quidem tabernaculum fieri, ideo tamen, qui operi manum admouerunt, non proximam & immediatam cauſam eiusdem vocari poſſe. Facilius etiam res ſciri & concipi poteſt, ſi ſtatuitur, Deum, qui imperium in vniuerſum mundum iure Creationis habet, vicariam eius partem aliquam Principibus committere, hosque Vicarios eius fieri, & haec tenus non promeritis hominibus, ſed pro Diis habendos eſſe; quam

quam si statuitur, ex plurium voluntatum conspiratione potestatem resultare atque in Principem conferri.

7. Quod autem Maiestas immediate a DEo est, eamque etiam Regicida habet, aut populus, qui Regem depositum (scilicet ex quo tali populo cœtum vniuersorum designare placuit, neque enim cum Maiestas a Deo sit, ad populum reuertitur, sed is saltim hominem vel cœtum pauciorum vel vniuersorum designat, qui Maiestatem a Deo accipit) inde sane non consequitur, Regicidum ac depositionem Regis iniustam non esse, atque a Deo probari *l. c. §. 85. 86.* Minime enim DEus facinora talia probat, sed saltim non impedit seu permittit. Neque obstat, quod Sacerdos delinquens deponi potest *l. c. §. 86. l. i. p.* is enim subditus est, at Princeps Superiorem inter homines non habet. Manifesta hæc ratio est discriminis, vnde frustra vrgeretur, Sacerdotem etiam iura Ministerii immediate a DEo accipere. Itaque Monarchomachi ex hac sententia de origine Maiestatis immediate diuina spicula nulla retorquere aut præfidii quidquam sibi conciliare possunt *l. c. §. 84.* Similiter tamen DEus non adprobat sed tolerat saltim, si quis Ecclesie Minister iniuria ab officio remouetur. Quamuis vero DEus iniustam eius depositionem non adprobet, si tamen aliis ei spreta conscientia succedit, is partes Ministerii a Deo habet, & Auditores de efficacia Ministerii eius certi esse possunt. Non minus Regicida aut inuasor, ex quo sub-

diti, quos Imperans ab inuasore folio deturbatus defendere amplius nequit, quiue per se sine pernicie Reipublice vim opponere non posse erunt, sedit ipsi dederunt; imperium a DEO accipit, & subditi obsequium ei debent.

8. In *Fundamentis I. Nac G. l. III. c. IV. §. 9.* Quæstio: an DEus sit causa Maiestatis immediata, mere theoretica, dicitur nullum usum habens. Minus bene hoc obiicitur, quia veritas hæc manifesta est. Impugnatur hoc ipso voluntas Dei, isapugnatur sapientia Dei, qui nihil frustra facit, adeo ut ne natura quidem a Deo disposita frustra quidquam faciat. Neque etiam vere hoc obiicitur, omnino enim hæc veritas facit ad maiorem sanctitatem summis potestibus conciliandam, nolite enim unctos meos tangere, quæ verba sunt DEI ipsius in sacris litteris. Eadem valet aduersus Monarchomachos, *Institutiones I. D. l. III. c. VI. §. 68.* Denique multum etiam confert ad dignitatem & honorem Principum, quorum veneratione subditi in officio maxime continentur.

9. Theologi Protestantes hanc sententiam non alia de causa defendunt, quam quia vera est, probant enim eam ex *Rom. XIII. l. a. 4.* ubi maxime etiam sententia hæc inde confirmatur, quod summe potestates ac Principes in iure gladii exercendo seu Jure vita ac necis, quæ pars est Maiestatis, Dei Ministri vocantur. Itaque admitti non potest, partem istam summi imperii, omnesque ceteras ex conuentione plurimum prouenire, item resultare eas ex conces-

concessione subditorum, ut impetrans vires & opes eorum ad pacem conservandam disponat, itemque imperium promanare ac producere ex non-resistentia subiectorum ac promisso, quod non solum non defendere velint, sed &c., si opus fit, vires suas accommodare contra eum, quem Rector ciuitatis supplicio est affecturus. Non-resistentia ista & virium suarum applicatio potius ex iure imperii fluit & illud consequitur. Frustraigitur l.c. obiicitur, Theologos clerum Pontificium hic imitari, qui nolit quemquam contra sententias eorum etiam absurdissimas hiscere. Ac facile est, talia obiicere, cum potius sententias contraria probari debeat, quod fieri nequit. Neque alteri parti eiusmodi imputations unquam defunt, quæ retorqueri possint.

10. Dissidentes non quidem eos intimidantur, qui ab exemplis ius probare aliquando contendunt ac laborant, ubi iussam nullum adest, at alio tamen modo exemplis abutuntur, dum Pontificis veritatum & iurium originem ascribunt, si quæ illi ex ratione vel Scriptura Sacra agnouerunt, inviolata reliquerunt ac defendenterunt, id quod etiam maiori specie faciunt, si quibus illi abusi fuerunt, aut si errorem admiscuerunt sine quo veritas ipsa vel lex defendi potest ac debet. In *Fundamentis I. N. ac G. L. III. s. VI. §. 6. t.* doctrina, quod Deus sit causa immediata Maiestatis, primo dicitur originem debere Clero Pontificio, quam sententiam alii hodieque sequuntur, quasi sententiam suam contrariam ita satis probauerint. Postea vero

docetur plane contrarium, nempe inuito clero laicis potissimum sententiam istam debere originem. Potius igitur est, ut veritates & iura ex Jure Naturæ ac reuelato cognoscantur, quam ut ea ex exemplis, factis, veroque eorum quacumque de causa vel usu vel abuso & coniecturis inconstantibus impugnantur.

II. Respondebo nunc ad cetera, quæ obiecit *Vir Illustris Boembieras* in *I. P. V. P. Spec. l. I. c. II. §. 24.* ubi *lit. g.* refertur, Principes imperii tempore Ludouici Bauari declarasse, quod imperialis dignitas & potestas sit immediate a solo DEO. Addi possunt, quæ leguntur *Institutionibus I. D. I. III. c. VI. §. 69. 70.* & in *Fundamentis I. N. et G. lib. III. c. VI. §. 9. t.* Hanc autem sententiam de origine Majestatis immediate diuina ad salutem reipublicæ maxime conferre, antedemonstratum est. Et pro hac sententia pugnantium argumenta memorantur *l. c. ex Rom. XIII. 1. Iob. XLIX. II. Sapient. VI. 4. 5. Ps. LXXXII. 6. 1 Sam. IX. 16. 2. Sam. XII. 7. 8. Prou. LX. 15. Dan. V. 14.*

III. Pro sententia contraria deinde *§. 25. lit. b.* adfertur, eos, qui Deum, immediatam causam summæ potestatis adstruunt, tollere omnia pacta, quibus societas ciuilis continetur, eosdemque leges omnes fundamentales plane prosternere, quo ipso non posse non immensam & nullis limitibus circumscriptam potestatem adscribi Imperantibus. Eadem autem hæc est obiectio, qua alios, qui dissentientium opiniones impugnant, yti, traditur *P. Spec. l. II. c. II. §. 16. lit. s.* scilicet

cilicet non raro eos dilabi ad hanc rationem, clamantes doctrinam hanc esse ineptam, seditiosam, & reipublicz maxime contrariam. Subiicitur, supra exemplum fuisse in hypothesi, quod Maiestas non sit immediate a Deo. Idem igitur ab utraque parte parti alteri imputatur. Similiter in capitibus fidei orthodoxus pertinaciter dissentientem vocat hæreticum, nec tamen minus hæreticus orthodoxum vocat hæreticum. Manifestum id est his temporibus in Controversia, de notitia hominis impii, vbi utraque pars Pelagianismum alteri parti tribuit. Itaque semper disquirendum est, quis veram sententiam soueat, num cui parti, tale recte imputetur, sola enim obiectione nihil conficitur, quia utraque pars etiam una eademque obiectione vtitur. Est autem hoc omnino concedendum, non omnes, qui negant Maiestatem immediate a Deo esse, sanctitati Imperii detraictum cupere, ac populum Regem Superiorem constituere, qui hunc depondere poscit. Vicissim autem hoc quoque certissimum est, doctrinam de origine Maiestatis immediate diuina Rebus publicis maxime utili-
lē esse, ceu ante probatum est, quod etiam l. a.
g. 28. intelligi potest, tantum abest, vt eis perse nocere poscit. Quicquid enim pactorum ini-
tut, id omne pertinet vel ad societatem ciuilē
ineundam, vel ad designandum hominem auct-
orē, quem penes, quacunque reipublicz forma sit, summa potestas ex collatione diuina refidere debeat. Manent igitur leges funda-
mentales per hanc sententiam inviolatae.

13. Si

13. Similiter §. 25. lit. b. obiicitur, ex sententia de origine Majestatis immediate diuina datum reddi posse, an Deus homini impinguo, quod per fraudes & facinora, pesimam sibi viam ad imperium struit. Majestatem conferre voluerit, quod ipso ansam populus capere posset, rebelliones vendi, & obedientiam imperanti denegandi, quae non esset eidem collata immediate a Deo summi potestas. Ad id ipsum antea iam responsum est. Hic addi potest, quod §. 28. nexus inter Imperantes & parentes firmior & indis solubilior reddi dicitur, ut societas tum a subditis tum ab imperante sanctius colenda sit, propterea, quod, ut et ibi hypothesis, ordinatio diuina, seu approbatio §. 26. simul concurrit. Neque nexus isti obstat, quod de vitiis rerum publicarum primordiis, scilicet ex vi originem cruentium dicti sunt, ut additur §. 29. vitium enim adfuisse in modo constituendorum imperiorum, non verum in re ipsa, quod satis salutaris est. Sic Sacerdotia, ut ibidem Lit. L. habetur, esse ordinationem diuinam, sed saepe in modo peccari, dum per artes illicitas quis Sacerdotium occupat. Idem dicendum esse de matrimonio, quod itidem institutio diuina recte dicitur, sed quamplurimos illud ambire ex impariis affectibus. Eodem iure & eundem in modum ego nunc dico, vitium in modo constituendi aut occupandi ciuitatem non obstat imperio in talem ciuitatem. Enim non vitiosus modus, quo quis Caput Reipublicæ constituitur, potest plane iniquus esse & non ab honestate tantum sed omni iustitia alienus, qui modus

sodus non potest non Deo displicere; at potest tamen omnis origine sua diuina manet, neque nisi a Deo immediate confertur. Atque eodem edeunt, quae habet *Zieglerus de Iur. Mai. l. I. c. I. s. 48.* Quod autem s. 27. *Lit. R.* Theologia qui dissentire dictuntur, huiusvero per paucis sunt, nec valet humana auctoritas contra Scripturam Sacram.

14. Addit *Zieglerus l. c.* fine s. 49. multos munere diuino; multos etiam Dei permisso regnare. Hodie hoc ita efferri solet, Maiestatem semper immediate esse a Deo ratione productio-
nis seu originis, at non semper ratione colla-
tionis. Parendum tamen esse etiam in uasori-
bus qui intrusis modis artibusque usi fuere; ex
quo eis fides data est, & ante iam demonstratum
est, & exemplo Romanorum Imperatorum in-
telligi potest, qui non semper optima via in so-
lium adscenderant, quibus tamen subditos pare-
re iusserunt Apostoli:

15. Haec tenus dicta ad vindicandam senten-
tiā de origine Maiestatis immediate diuina
pertinent. Quod si iam, ut dicta applicem,
Princeps potestatem summam a Deo ipso imme-
diatē habet, non minus obligatio subditorum
per leges humanas ex iure imperii principalis
fluit, quam obligatio omnium hominum per
leges diuinas ex iure imperii diuini, adeo-
que vna est obligatio, etsi illa gradu inferior sit
altera hac. Apoenis autem nec diuinis nec hu-
manis obligatio est, sed terror ex comminatio-
ne eārum, idque saltim apud immorigeros &
obligationem suam spernentes, & coactio ex in-
flictione eārum. Terror autem & coactio non
sunt

funt obligatio. Itaque non solum obligatio extera non datur, sed etiam obligationis interna vocabulo opus non est, cum simpliciter sufficiat obligationem dixisse, quod & utilitatum est.

IX.

i. Diximus hactenus de Lege eique respondentे obligatione. Obligatio autem in legibus permisitis deficit, siquidem permettere non est iubere & obligare. De istis igitur nunc disquirendum est. Accedit quod hæc doctrina nondum distincta ac perspicue est exposita. Denique usus eius etiam est in legibus diuinis positius vniuersalibus, ceu mox exemplis ostendetur, quo & exemplis res facilius intelligi possit. Recte autem permissionem hoc modo distingui arbitror, si alia dicatur negatiua, alia positiva, & hæc vel plena vel minus plena. Permissio negatiua est vel eorum, quæ sunt extra Ius naturæ, vel eorum, quæ sunt contra Ius naturæ. Extra Ius naturæ sunt, quæ eo iure nec præcipiuntur, nec vetantur, ut est venatio, constitutio eorum, quæ ad cuiusque cœtus ac societatis, ut Mercatorum, necessitatem & utilitatem pertinent, aliaque. In his talibus adest permissio negatiua, quamdiu Deus ac Princeps nihil eorum mutauerunt, nec in alterutram partem quidquam determinarunt. Permissio tamen hæc negatiua non est actio legis, sed actionis negotiatio Grotius de I. B. ac P. l. I. c. I. §. 9. n. 1. Enimvero modo dictum est, pertinere eam ad talia, quæ sunt extra legem naturæ, adeoque sunt liber-

libertatis naturalis, & fundantur in libertate naturali, non vero in permissione legis naturalis, siquidem nulla legis actio aut dispositio adest. Obligatio autem, ne quis alium in usu eorum, quæ sunt libertatis naturalis, impedit, ex voluntate diuina est & ex lege naturæ, alioquin enim talia arbitrio ac libertati hominum frustra relata fuissent, nisi eis, ubi luberet, vel expediret, per alium utiliceret.

2. **Permissio negatiua** deinde est quoque eorum, quæ sunt contra Ius Naturæ, siue etiam contra alia iura diuina. *Hanc Grotius l.c. §. 17.*
 n. 2. vocat permissionem, quæ nudi est facti & impedimenti remotionem significat. Impedimentum intelligitur ibi physicum, per impedimenti remotionem autem absentia vel negatio impedimenti. Namque remotio impedimenti propriæ actum posituum infert, estque legalis, siquidem de legibus permisiuis sermo est, unde ea adest in permissione negatiua, & quidem eorum, quæ sunt extra Ius Naturæ, ceu iam dictum est, & in permissione positiva, eademq[ue] perfecta seu plena: at in permissione positiva, quæ minus plena est, non semper ineft, de quibus mox dicetur. Istis autem Grotii verbis & in hac permissione negatiua, quæ est eorum, quæ sunt contra Iura diuina, sola absentia impedimenti inrelligitur, & quidem impedimenti physici. *Hæc permissio cernitur in omnibus peccatis, quæ homines committunt, nisi enim Deus exempli gratia permitteret, ut fur manus mouere posset, imo nisi simul Deus in matriale*

stiale seu physicum actionis influeret & concurseret, non posset sive rem alienam contrectare & auferre, manusque furtivas retrahere. I. Reg. XIII. 4. Vtraque merita tolerantia est, cui nulla legis permittentis actio accesit, quamquam tolerantia magis intuitu illicitorum dicatur, adeoque id nomen potissimum ad permissionem negatiuam eorum, quæ sunt contra ius Naturæ quadrat.

3. Permission positiua ita vocatur, quia consistit actione legis, id quod secus est in permissione negatiua, quæ non est actio legis, sed actionis negatio. Hinc illa Gloria I. c. lege fieri dicitur. Permission positiua eademque plena est, quæ ius dat ad aliquid omnino licite agendum, ita ut conscientia inde non lacerdatur. Apparet hinc permissionem hanc intuitu Dei ad ea tantum pertinere, quæ iure Naturæ non sunt prohibita. Hoc enim ius ne ab ipso quidem Deo mutari potest. Intuitu Principium autem permissionis hæc ad ea tantum pertingit, quæ nullo iure diuino, sed saltim humano iure sunt prohibita. Itaque intuitu Dei concessio multarum vxorum in sinum Dauidis omnino videtur esse permissionis perfectæ ac plenæ 2. Sam. XII. 8. est enim Polygynia non contra ius Naturæ, vt infra docebitur, sed contra ius diuinum posituum vniuersale, de quo Deus remittere & aliquos eximeré potuit, imo idem etiam, si voluisse, tollere.

4. Est autem certum exemplum in permissione positiua facultatis constituendi rerum domini-

nia,

nia, quæ etiam vi libertatis naturalis competebat, videoque ad ea pertinebat, quæ sunt extra ius naturæ ac permissionis negatiæ, de qua modo dictum est. Neque vero permisio & concessio ista, quæ est Gen. 4. 28. 29. vim præcepti habet, sed indulgentia duntaxat Privilegii, quo quis vti, quousquelibet, potest, nec ad omnimum eius exercitium tenetur, dicente Pufendorfio de L. N. ac G. I. IV. 1. XI. §. 2. &c capite in sequenti §.

¶ Poterint igitur primi mortales, quibus ad usus necessarios indigerunt, adprehendere vi libertatis naturalis, nec alii aliis talia eripere iure potuerunt, cum ius naturæ quemuis obliget, ut in iis alium ne impedit, quæ ius naturæ non prohibuit. Nec minus permissione positiva, eademque plena, quam modo memoraui, homines obligati fuerunt, ne impedimentum ei, qui libertate etiam expresse concessa vti vellet, adferrent. Vbi vero ultra usus necessarios aliquid acquirere animus fuit hominibus, non aliter quam conventione ac pactis id perfici potuit. De quibus rebus ita nihil conuentum fuit, exinde tacita conventione occupantibus cesserunt, vt ipsis essent propriæ, unde idem hodie in rebus vacuis obtinet. Itaque Deus non introduxit dominia, sed saltim facultatem ea introducendi hominibus concescit. Neque vero dominium aliquod potentiale ex ista concessione magis extrui potest, quam permissionem contrahendi matrimonium, quæ pariter est Gen. 4. 28. matrimonium potentiale quis recte appellare posset. Facultas ista ex permissione com-

E

petens

petens a neutro casu dominium aut matrimonii doc-
men sortiri potest. Matrimonium inter licet,
qui vero illud nunquam init, ei manifestum est,
nullaratione matrimonium aliquid tribui posse.
Neque etiam ob concessam facultatem dominia
introducendi communio, qualicunque nomine
veniat, statui potest, cum & communio quasi
tacite inauerat ille. quasi tommune omnium,
Fundamentis I. N. ac S. I. II. & X. §. 8. f sunt obser-
vandum etiam est, plerosque hic de vocabulis
magis disfideret quam de re ipsa. Deinde Con-
trouerfiam hanc ex sacris literis moueri, adeo
que, qui velit, in Iuris Naturalis Disciplina, vt
quæ ex rationis lumine tanquam principio su-
proprio deducenda est, ea abstinere posse. De-
nique nihil refert, quam quis sententiam se-
quatur.

5. Quod ad Principem spectat, exemplaria per-
missionis positiva plena est, si in iis, quæ liberta-
tis naturalis sunt, quæq; ipse iam lege sua in alte-
ram partem determinauit, aliquid iuris subditis,
deinde concedit, vt si venatione ipfis interdixit,
deinde vero ipfis vel aliquibus aliquid de iure
venandi concedit. Quicquid iuris subditi hac
ratione habent, id est ex permissione positiva
plena, estque omne id libertatis concessæ, non
vero libertatis relictæ, huius enim tum saltim
sunt, quando Princeps nihil mutauit eorum,
quæ lex naturæ nec præcepit nec prohibuit, vtsi
venatione subditis nunquam interdixerit, id
quod ad permissionem negatiuam pertinet, ceu
antea dictum est. Quodsi tamen ea quoque,
quæ

ut libertatis naturalis sunt, quæque Princeps condam mutauit, ab eo confirmantur, pariter permisso positiva plena adest. Obligatio in iiusmodi legibus duplex adest, una, ne quis permissa viurum impedit; altera, ne is, cui uid permissum est, ultra modum concessum restatu. Permissio autem non comprehenditur ab actu vetandi, sed potius, si alterum altero comprehendenderetur, actus vetandi comprehendetur sub permissione, de legibus enim personis suis sermo est. Verum neutrum altero comprehenditur, sed utrumque & permisso & Etas vetandi est distinctum, *Fundamentis I. N. 45. 4. 1. c. V. §. 6.*

6. Permissio positiva minus plena est, quæ volum impunitatem apud homines dat, a peccato autem non liberat. Vnde permisso hæc in penitu Dei ad ea saltu pertinet, quæ iure Naturæ erant prohibita, intuitu Principis autem, non seculum ad ea, quæ iuri naturali, sed etiam quæ iuri divino voluntario universaliter ac præceptis religionis revelatae repugnant. Permittuntur autem talia, vt grauiora mala evitentur, quæ alioqui existura erant; & in genere, quando potius est, omittere prævalida & adulta vitia, quam hoc adsequi, vt palam fiat, quibus flagitiis Princeps imparsit. Ratio igitur huius permissionis vero verbo est pernicies reipublicæ alioqui fecutur. Sic Deus obduritatem cordis Iudeorum permisit data libellum repudii *Matt. XIX. 8.* Quandoquidem enim matrimonii indissolubilitas ex iure Naturæ infra demonstrabitur, apparet, permissionem

sionem de dando libello repudii *Dens. XXI.* permissionem esse minus plenam, cum ea, quae Iure Naturæ prohibentur, nec Deus mutat præcipere aut plene permettere posse.

7. Intuitu Principum multa exempla permissionis positivæ minus plena ex Iure Romano occurunt. Aliqui huc referunt, quod in prætio emtionis venditionis naturaliter licet contrahentibus se circumuenire. Verum iuste omnino lucrum in venditione percipitur a mercatoribus, propter curam, usum pecunia, tempus operam, quæ impenduntur, ac pericula, quæ ipsi cum mercibus subeantur, & denique ad alienos suos. Itaque permisio hæc plena est, quæ etiam a culpa liberat. Vocabulum saltim circumueniendi incommodum est, & ad rem minus adpositum, res enim ipsa nihil iniqui habet. Si autem ultra ea, quæ dixi, quid spectatum fuit permisio ista minus plena tantum est, quæ a culpa non liberat. Clariora & certiora exempla præbent leges, quæ permittunt occidere uxorem vel filiam & adulterum in ipso facinore deprehensorum, furari, effundere vinum venditum pollicitationem factam, si vendor vasibus ad usus necessarios, indigere cœperit, & quæ sunt alia. Vindicta enim priuata furta, & abusus creaturarum non possunt quacunque permissione licita fieri.

8. In permissione positiva minus plena, obligatio, ne aliis impedimentum ponat, non semper adest, quod patet exemplo permissionis de uxore in adulterio deprehensa licita.

cite occidenda, nemo enim prohibetur cōdem, talem impedire. Adeſt autem obligatio, ne quis in re iure diuino prohibita ultra modum concessum verſetur, verbi gratia ne maritus vxorem adulteram occidat, niſi in facinore deprehensam, ne quis vinum effundat, niſi ante denunciauerit emtori, vasibus ſe ad uſus necessarios indigere, ne quis furetur, niſi admodum concessum in legibus, cuius furandi licentia exempla in Aegyptis, Lacedæmoniis aliisque populis memoria prodiſt sunt. Tolerantia hereticorum pacto vel lege confirmata pariter continet permissionem politiuam minus plenam, vnde etiam hic obligantur, quibus falſa religionis exercitium concessum eſt, ne ueterius progredi audient, ſeducendo alios, ſimiliaque alia committendo. Itaque patet ex ha- Etenuſ dictis legem permisſiuam, non eſſe legem nec obligare, id quod ſatis manifestum eſt in permissione negatiua utriusque generis, qui- pe ubi actio legis nulla adeſt. In permissione autem poſitiua plena eſt iuris concesſio, quod quis libere uti & non uti potest, ius enim quisq[ue] ſuum remittere, eique renunciare potest. Quia autem permissionis poſitiua minus plenaria ſunt, eane adprobantur quidem, multo minus præcipiantur, permittuntur autem, quia ſine malo aliqui infecuturo impediri nequeunt. Quamuis autem lex permisſua, quatenus permittit, lex non eſt, eſt tamen lex & obligat, quatenus præcipit, ne quisquam impedimentum inferat ei, qui re permitta uti vult, item ne is, cui

quid permisum est, ultra modum concessum, eo
vtatur. Et re hac ita explicita, nihil est; quod
ad Logomachias referri posuit, *Fundamenta I. N.
Ac G. I. I. c. V. §. 7.* Atque huc etiam opinor, omnia
referri ac reduci possunt, nec minus ex his diu-
dicari, quæ de hac materia habet *Zieglerus de I. M.
I. I. o. V. §. 64-72.*

IX.

I. Legem neglectam consequitur in Imperan-
te Ius puniendi. De pœnis igitur nunc agetur.
Simul non parum confirmabuntur, quæ ante
contra diuisionem in obligationem internam &
externam dicta sunt. Datur etiam occasio refel-
lendi, quæ *Ioannes Christianus Seitzius* in Scripto
germanico: *Christi Ecclesia, regnum non mundanum*
vbi custodiam primæ tabulae summis potestati-
bus abrogandam censuit, de lege pœnisque attu-
dit. Pronunciat autem p. 147. legem præsuppo-
nere agentem, ut quis facere posse ac debeat
quæ lex iubet. Quia igitur lex agentem præsup-
ponit, pœnarum constitutio non est pars legis,
pœnas enim delinquentes patiuntur. Nec etiam
potest quis ad pœnas obligari, vtpote omnibus
eos auersantibus, & iniustis perferentibus. Nec
debet quis ad pœnas obligari, sicut etiam lex
semper obligat ad obsequium, quo pœnae cui-
rentur. Contendit porro, eum, qui a pœna
liber esse debeat, a lege quoque liberum esse de-
bete, quod tamen secus esse apparet in iussis de
religione vera amplectenda, vbi coactioni locus
non est, ac tamen Parentes nec minus Principes
liberis ac subditis præcipere debent, ut verbum

Dei

Dei sequantur Col. III. 20. Gen. XIIII. 19. Ios. I. 16.
158. Similiter ubi multitudo deliquerit, aut con-
 fluentudo inueterata abrogari non potest; lex
 omnino adfuit, ut pœnis locus non est.

2. Tradit deinde p. 157. pœnas esse partem le-
 gis seu adiunctum ipsius inseparabile, pro statu
 generis humani in his terris, quia homines, quæ
 lege præcipiuntur, sponte non faciunt. Ita ve-
 ro ipse fatetur, propter eos saltim pœnas addi,
 qui legi atque obligationi suæ sponte satisfacere
 nolunt. Et p. 158. ex comminatione pœnarum
 obseruationem legum demum obtineri de-
 cet. Itaque si pœnæ saltim ad obserua-
 tionem legum obtinendam pertinent, manifestum
 est, eas legum ipsarum partem non
 esse, quod illi statuant, qui duas legum
 partes esse, & obligationem ad pœnas dari
 contendunt. Sunt leges per se perfectæ sine
 pœnis, quod plane conceditur, quia hæc ad illa-
 rum obseruationem saltim obtinendam facere
 dicuntur. Obiicit autem in primis elementis
 jurisprudentiæ doceri: legem constare duabus
 partibus, definitiua seu indicatiua, & vindicati-
 ua seu punitiua. At hinc res minime confici-
 tur. In rebus ad rationem & fidem spectantibus
 leges requirunt rationibus instructæ, quæ
 persuadeant verum esse. Quod si istæ verum
 non præcipiant, obligatio etiam ad obsequium
 deficit. Neque vero ibi lex adest, sed saltim sim-
 pliçiter hot ira commemoratur. Legem autem
 duabus partibus non constare, vel sola defini-
 tio eius ostendit, ut quæ docet ad actiones nos
 E 4 ob-

obligari, quibus omittenda comprehenduntur, pœnarum autem ac per perspicacis pœnarum nullam mentionem facit, vnde etiam ad pœnas nemo obligatur. Pœnas autem iustas esse, vbi leges iusta fuerint, ceu p. 160. traditur, nemo quidem negabit.

3. Quod pœnas leuare licet, quantum fieri potest, aut plane declinare, exinde omnino consequitur, pœnam & comminationem eius non esse partem legum. Enimvero lex obligat ab obsequendum, pœnas autem leuare licet ac declinare, ceu p. 160. expresse conceditur. Itaque obligatio ad pœnas non adest. *dem n. 5.* tradit pœnas esse medium cogendi & vel iniurias extorquendi obsequium. At enim vero aliud est obligare, aliud cogere. Lex obligat, non cogit. Pœnas igitur non sunt pars legis. Deinde si pœnis iniuti adiunguntur ad obsequium, obligatio ex illis nulla existere potest, utpote cui sponte satisfaciendum est. Vbi vero obligatio non adest, quæ forma legis est, ibi quoque nihil legis adest. Quodsi pœnas pars legum essent omnino etiam præmia pars legum essent. Sane utraque in Decalogo eadem ratione legi subiiciuntur *Exod. XX. 5. 6.* Obiicitur quidem p. 162. n. 6. præmia abesse posse a lege. Verum etiam pœnas abesse possunt, sunt enim, uti subiicitur, saltim medium, scopum legum in minus obsequentibus obtinendi, adeoque non in iis, qui sponte legi satisfaciunt, propterea que intuitu horum pœnas a lege abesse possent. *Mox n. 7.* concedit omnes leges siue diui-

diuinas siue humanas perfecte obligare, vim enim obligandi non a pena deorum in legem venire, sed esse ex dependentia inferioris a Superiori & a voluntate Superioris. Itaque nihil fuit, quod contra me disputaret. Statim vero repetit, legem non esse efficacem, ut homines ad obsequium adigere possit, eamque ob causam legem sine poenis vocat imperfectam, ut quae caret effectu. Verum cum id vitio hominum fiat, male inde concludit, penas legum partem esse, potius enim inde consequitur, eas saltim ad firmamentum legum referendas esse. Quod porro subiti obsequentiores totam legem seruant, nec tamen penas patiuntur, inde omnino probatur, penas non esse partem legis. Namque lex obligat, adeoque obligationi ius sine poenis perpetuis nemo satisfacere poterat, si haec pars legum essent. At iniuria eas patiuntur, qui legi sponte obsequuntur, non sunt igitur pars legum.

4. Postea p. 163. §. 9. impugnat sententiam, constitutionem penarum esse legem pecuniarem eandemque penalem, qua obligatur Magistratus ad instigendum illas delinquentibus. At Pufendorfus, et si ceteroquin doctrinam de duabus legis partibus retinuerit, argute etiam dictum ab Hobbesio iudicavit in *I. Narrat. L. KHL* c. III. §. 4. quod ille docuit, secundam partem legis, quae penaria appellatur, (redditis dississet: constitutionem penarum seu legem penalem) esse mandatoriam & loqui tantum ad Ministros publicos. Itaque si penarum consti-

constitutio mandatoria est, & ad Ministros publicos tantum lequitur, Hobbesio ac Pufendorfie sententibus, non duæ legum partes sunt, sed una constitutio peniarum legi subiicitur, sed duæ leges sunt, quanum altera solos Magistratus obligat. Addit. p. 164. constitutionem peniarum non esse legem peculiarem sed sanctam functionem, adeoque partem legis cuiusdam præceptiux antecedantis. Vix vero multa ex iurisprudentia minus bene illustravit, sic etiam ex lingua latina minus vere hanc doctrinam illustravit, quasi sanctio significet præcise constitutionem peniarum, cum potius in genere significet legem ferre, qualisunque ea sit, siue de rebus aliis præcipiat siue de poenis infligendis. Itaque ut vocabulo functionis lex poenalis intellegatur, sanctio penalis dicenda est, si enim ea vox additur res clara est. Deinde vero si tamquamquidam præceptita antecedit, appareat functionem penalem non esse partem eius, sed sanctum accessorium, atque ut, cum mox traditur, lex omelius obseruetur, adeoque pena firmamentum sicut legis antecedentis. Præceptorem autem legi penali locum non esse, ubi ante constitutum non fuerit, quid & a quo fieri debet, certissimum est, ut enim non datur transgressio, ubi lex non est, sic nec pena locum habet, unde est transgressio legis. Præceptorem autem de genere sacerede peniendi subiectis ob pignusiam & signaculum, vere dictum non est. Nemo se ipsum obligare potest. Obligat autem eum aq[ue] ad parentum auctoritas, qui legem naturam ad edendum

candum liberos obligantur, cuius curæ partem eis commiserunt. In iudice autem neque ius neque obligatio penas infligendi ex transgressione legis est. Ius istud iudex a Superiori habet, qui ipsi has partes vice eius exercendas concessit, non vero ex transgressione legis consupitur istud. Exerceri saltim hoc ius aliter nequit, nisi quis legem transgressus fuerit, vbi deponum occasio adest, ius istud in actum transferendi, et si ut talis existat, nec legislator penas comminando & constituendo, nec iudex ius esse infligendi habens optat, quod facile conceditur. Obligatio autem penas infligendi in iudice est a Superiori, quia munus commisit, ut legum transgressores puniat. Atque ante iam perceperimus, leges poenales esse pariter mandatorias & ad Magistratus loqui, unde manifestum est, magistratus a Principe obligari, ut penas infligendas current.

6. Legislator quidem lege sua posnali ad penas immorigeris infligendas non obligatur, nam enim se ipso Superior, adeoque etiam se ipsemet obligare nequit, obligatur tamen ad hoc lege naturæ, q̄ta ipsum iuber securitati & tranquillitati Reipublicæ consulere, qui si quis si sine penis obtineri potest, penam rite remittit. Fieri autem hoc potest, non quidem si semper iure aggratiandi utrivellet, bene tamen si aliquando id faciat & extraordinarie. Obligationis suæ tunc satisfacit, quia Reipublicæ tranquillitas tunc non minus obtinetur, & recompensatio per beneficium istud principale & remunerat.

ciat autem iuri, quod habet, puniendi delinquentem, quæ iuris sui renunciatio nemini interdicta est. Obligatum vero etiam Princeps lege Dei positiva universalis Gen. IX. 5, 6. legibus autem Dei nullus hominem renunciare potest, adeoque Principi ius aggratiandi in crimen homicidi non competit. Iudex similiter lege Principis poenali obligatur, quisque enim legibus Superioris obsequi debet, leges autem poenales ad Magistratus loquuntur. Cumque obligationi iuris nunquam quis renunciare posfit, neque iudices hoc facere possint, neque vero iuris suo tantum renunciarent, sed iuri principali, alterius autem iuria renunciatio non subsistit, quia de suo iure remittere licet, non de alieno. Est vero hoc alienum ius, utpote quod Magistratus a Principe habent, eiusque vice exercent, non vero ex contrauentione id habent, quadeam antea dictum est.

7. Non magis vere dictum est, contrauentionem legis imponere reo obligationem poenas patiendi: Nemo sane seipsum obligare potest, neque vero lex poenalis ad poenas obligat, ut quæ non solam ad Magistratus tantum loquitur, sed etiam agentem presupponit, non patientem, ceu p. 147. traditum esse, iam sub initium obseruauimus. Similiter nec præmia in obseruationem legum constituta obseruatorum legis ad accipiendum præmia obligant, cum hæc quoque præmiorum constitutione solos Magistratus obliget, ut præmia merentibus conferant. Possunt tamen præmia ab eo, qui legem seruavit, exigi, ex iure, quod ex constitutione istorum oritur. Ad id tamen obligatus

ius nemo est, cum suo iuri quisque renunciare possit. Et contrario delinquens, et si pariter ad penas non obligatur, non tamen ius exigendi penas habet, neque enim transgressione ius fibi acquirere potest, neque constitutio penarum ius in eum confert, sed comminatur saltim ad terret. Saltim sine iniuria penas delinquentibus infliguntur, quia obligationi sunt satisfacere nobiscuerunt. Vocabulum autem executionis penarum ideo adhibitum fuit, ut docerem, penas nullo modo ad legem pertinere, nec constitutionem nec comminationem nec executionem easdem partem legis constituere. Per me quoque licet pro executione penarum vocem constitutionis penarum substituere.

8. Quod antea dictum est, lege penali Magistratum obligari hoc etiam ex sacris literis confirmari potest. Obligaturenum Princeps lege Dei positiua vniuersali, ut homicidam ultima supplicio adficiat *Gen. IX. 5. 6.* Lex h[oc]c penalis est, praescripta a Deo, ut Superiore, Principi, et inferiori & ut Vicario Dei, huiusque iudicia exercenti, vel alijs, quibus Deus penam exequendam ius in Theocratica contulit. Similiter leges forenses, etiam penales, obligarunt Mosen, ut potest qui Regis officio functus est *Dest. XXXIII. 5.* Utroque exemplo, quod iam memorauimus, apparet simul, leges penales esse leges peculiares, quippe leges iste nihil præcipiunt, sed ei, quod ius lege naturæ ac legibus forenibus præcipitur, penas addunt, & ad Magistratus loquuntur intuitu Dei tales. Videmus igitur leges penales ab

ab aliis legibus aut p[ro]p[ri]a re ipsa separatas. Quod si vero leges poenales cum aliis coniunguntur, nihilominus distincte ac diversæ leges sunt, et si non sunt separatae, quod etiam ante[dictum] iam demonstratum est. Itaque lex etiam est, quæ sanctio[n]e poenali constituta est. Plerumq[ue] tamen comminatio poenam solet adiici, quamvis non semper specialis adiici soleat; sed saltim generalis, quod etiam in Decalogo factum est *Exod. XX. 5.* Sed & comminatio poenarum specialis plerumque adiici solet. Dux vero tunc leges adfunt, quanum altera est penalia ac Magistratus se los obligat. *ibidem* s. 9. Itaque non omnes leges clades poenales sunt, *Fundamentis I. N. ac G. l. III. c. IV. s. 3.* neque ex legibus poenilibus obligatio saltim externa in Magistratis oritur, ut supra intellectum est. Deriuatur obligatio externa a spe lucri & a metu poenarum humana[rum]. Vertum ad lucrum seu præmia nemo obligatur. A Poenis non est obligatio sed terror accoactio, quæ ab obligations differunt. Poenæ per vires ac potentiam se se exserunt, at potentia, et si cum iure imperandi coniuncta est, non producit obligationem, sed saltim valet ad imperium tuerendum, quod iure competit. Quod si vires desint, imperium tamen legitimum ideo non definit, sed remanet in subiectis nihilominus obligatio, quod exemplo Parensis sagri atque infirmi intelligi potest. Oritur igitur obligatio ex iure imperii ac potestate leges ferendi. Obligatio se se in conscientia exserit, at poenæ sunt externæ. Ex domino terror enim inferunt, ei qui non petp[re]dere velit, se obsequium iure debere, vel obligationem.

gationem suam, vbi intelligit, temere contemnat. Iraque obligatio externa non datur; quod etiam inde patet, quia legibus penalibus solus Magistratus obligatur. Neque vero Magistratus ex legibus penalibus obligatio saltim exterha est, sed, ut omnis obligatio una est, nempe in animo & conscientia consistens, ita etiam Magistratus legibus penalibus obligantur, easque servare per conscientiam debent *Rom. XIII. 1.* cum non hominibus sed Deo iudicia exerceant, etiam qui de criminibus statuunt *2. Chron. XIX. 6. 10.* Sed hac de re supra iam satis dictum est. Hoc saltim addo, criminis reum, tametsi ad poenam non obligatur, sed cogitur, tum a Deo, tum ab hominibus, obligari tamen primo ad damnum illatum resarcendum, hoc enim Ius Naturæ exigit, ac sine confessione criminis fieri potest, donationes, legata, beneficia lucraque indebita caute conciliando ei, cui damnum illatum est, deinde ne reipublicæ tranquillitatem turbet, multitudinem concitando, si alia ratione poenam declinare & effugere nequeat, cum iniuria ei non fiat, qui ob transgressionem legis punitur, ac reipublicæ tranquillitas ne iniuriaz quidem publicæ declinandæ causa turbari debeat; denique ne poenaz evitandæ ergo crimen in innocentem transferat, quod frustra moliti fuere Senes duo, de quibus in Historia Susanna legitur.

X.

i. Ut obligatione neglecta poenis locus esse possit, necesse est, voluntati suam libertatem constare. De illa facultate animaz, quaz intellectus

leibus nonne accepit, supra demonstratum est, principia tum theoretica tum practica hominibus per modum habitus connati, ut non possit quisquam obratescere, si bona educatio vel consuetudo vel contemplatio naturæ humanae accedit, neque ignorantiam invincibilem delictis obtendere. Diversi quidem sunt appetitus hominum, atq; idem homo diversis temporibus unum idemque nunc pro bono nunc pro malo habet, attamen generalia iuris naturalis præcepta apud omnes homines sunt eadem, atque id ipsum exinde est, quia omnibus hominibus connascuntur. Quod ad alteram eiusdem animæ facultatem seu voluntatem spectat, libertas homini competit circa actiones exteriores, quas Ius Naturæ regit, quæque ad forum soli spectant, ut ipse Auctor earum haberi queat, qui voluntario eas suscepit. Nisi enim hoc in voluntate ac potestate hominis positum esset, leges ciuiles frustra ferrentur, pœnis etiam locus non esset.

2. Quodsi igitur meliora quis intelligat & videat, deteriora autem sequatur, vitio id sit humanæ voluntatis, neque enim intellectus voluntati imperare potest, eandemque cogere, sed dirigit voluntatem, ita ut hæc resistere posse, quemadmodum è contrario nec voluntas intellectui imperare potest, ut pro falsis habeat, quæ vera esse agnoscit, vel ut pro veris habeat, quæ falsa esse perspicit, sed saltim efficere potest, ut vera & agenda negligantur & insuper habeantur, per prauam consuetudinem